
i

行政院及所屬各機關出國報告

(出國類別:研習及考察)

經濟部九十七年度台法技術合作人

員訓練計畫－「現代化水務運營中心

建置及產水技術研發運用」

服務機關: 經濟部台灣自來水股份有限公司

姓名職稱: 李丁來工程師兼組長

派赴國家: 法國（巴黎、里昂）

出國期間: 97 年 11 月 22 日至 97 年 12 月 6日

報告日期: 98 年 3月 31 日



i

摘 要

當前台灣自來水公司面臨了設施現代化、供水服務質量提升的嚴峻挑戰，

如何運用現代科技，整合有限資源，對於供水系統進行有效率管理，正確掌握

整個生產與供水鍊上「質、量、壓」的品質，乃為重要課題。而如何整合國內
[...]
經過前處理之污水，再經過混凝、膠凝、沈澱等過程，再將較細顆粒物質與部份有機

物移除。沉澱程序係使用 VeoliaWater較傳統之沉澱程序-MULTIFLO，利用傾斜管，

讓沉澱物快速沉降分離。

3.生物處理

污水剩餘之溶解性有機物在生物處理階段，進行最後之去除。本廠使用之生物處理技

術為 VeoliaWater之技術-BIOCARBONE，主要是利用活性碳為微生物附著生長介質，

並對吸附之有機物進行分解。污水從反應槽上方進入，經過處理後，由另一端下方排

出。

4.廢氣處理-經由吸收塔脫除後排放。

5.污泥處理-離心乾燥後，經由廠內之焚化爐燃燒處理。

6.焚化爐排氣處理-經由電氣集塵，吸收塔脫除後排放。

其處理流程各個處理單元如圖 24所示。



47

Amphitria廠前處理篩除之雜物 Amphitria廠前處理 screw pump

Amphitria廠初沉採用Multifloc設備功能示意 Amphitria廠初沉採用Multifloc設備



48

Amphitria廠之-BIOCARBONE



49

圖 24 Amphitria廠之處理流程

圖 24 台灣參訪人員與 Amphitria廠主管合影



50

八、 參訪 Le Mans（拉蒙）La Chauvinière水處理廠

2008年 11月 28日 Veolia Water 公司安排前往位於離 Le Mans市區不遠工業區內

之 La Chauvinière污水處理廠，該廠原先為傳統活性污泥程序，可處理相當 250,000人

口之生活污水，處理容量為 62,500 m3/day。後因放流水標準提高且處理容量不足，遂決

定委由Veolia Water 建造，改建為使用BIOSTYR程序之污水處理廠，可處理相當365,000

人口之生活污水，處理容量提升為 110,000 m3/day，前處理最大每小時流量 7,500 

m3/hr，生物處理最大每小時流量 5,500 m3/hr，最大 BOD 負荷 22,000 kg/day，暴雨

儲水槽 11,000 m3，於 1999 年完工，並繼續委由 Veolia Water 代操作。

La Chauvinière污水處理廠大致依照一般污水處理流程設計建造，較特別為物化處

理使用 Veolia之高效率沉澱技術-ACTIFLO與生物處理使用 Veolia之 BIOSTYR技術。

污水處理流程分述如下：

1.前處理

從收集管來之污水經過一系列之粗篩、細篩、去除油脂等過程，將水中較大顆粒

物質與油脂先行移除。若有暴雨，則經過此階段處理後，即排入暴雨儲水槽後直接排

放。

2.物化處理

經過前處理之污水，再經過混凝、膠凝、沉澱等過程，再將較細顆粒物質與部份有

機物移除。沉澱程序係使用 VeoliaWater自有之高效率沉澱程序-ACTIFLO，利用利用添

加細砂，讓沉澱物快速沉降分離，與傳統之沉澱程序 MULTIFLO 相比較，具有較高之

上流速率，可大幅減少沉澱池使用面積。

3.生物處理

污水剩餘之溶解性有機物在生物處理階段，進行最後之去除。本廠使用之生物處理

技術為 VeoliawWater之技術-BIOSTYR，主要是利用圓形之塑膠物質（由發泡 polystyrene

製成，約 0.5 cm直徑）為微生物附著生長介質，以生物濾床型式進行有機物分解。污水

從反應槽下方進入，經過處理後，由另一端上方排出。本技術可應用於廢水有機物去除、

硝化、硝化/脫硝、脫硝後處理等，與本公司曾與工研院合作，由該院研發完成之 BioNET

處理技術類似。

值得一提的是為防止處理設備受到陽光照射，而滋生藻類，故於生物處理池上增設

遮陽布，可兼及防凍作用，可供參考。



51

4.廢氣處理-經由吸收塔脫除後排放

5.污泥處理-離心乾燥後，經由廠內之流體化床焚化爐燃燒處理。

6.焚化爐排氣處理-經由電氣集塵，吸收塔脫除後排放。

其處理流程各個處理單元如圖 25~28所示。

圖 25 La Chauvinière水處理廠處理流程

  

圖 26 La Chauvinière廠所使用連續篩除前處理設備



52

圖 27  La Chauvinière水處理廠使用 ACTIFLO沉澱技術



53

  

                      

   圖 28 La Chauvinière水處理廠使用 BIOSTYR 生物處理技術、遮陽罩及塑膠濾

料



54

九、參訪Morsang-sur-Seine高級淨水處理場

2008 年 12 月 1 日上午承蒙 Degremont 公司亞洲區市場行銷處長 Mr. Jean Marc 

Langard安排，前往 Degrémont公司所興建，由蘇伊士環境（Suez Environment）旗下之

里昂水務（Lyonnaise des Eaux）所營運管理，負責供應南巴黎區用水之Morsang-sur-Seine

高級淨水處理場參訪。該廠位於巴黎上方約 50 公里，初建於 1970 年，出水量為

75,000m
3/day，其後於 1975、1988 年進行第二、三期擴建，出水量均為 75,000m3/day，

故目前總出水量為 225,000m
3/day，供水人口約 50 萬人。原水係取自塞納河，先經過粗

篩、細篩前處理後，加壓抽水送進各期處理流程，應用之處理技術包括高速沉澱池

（Pulsator、Superpulsator、Densadeg）、快砂濾（Aquazur®V）、臭氧氧化、活性碳吸附

等。其各處理流程分述如下：

（一）.前處理

從塞納河重力引水後，經過粗篩、1mm孔徑細篩，將水中較大顆粒物質先行移除。

早期係於此處加液氯消毒，目前僅偶而用於不定期之去藻，經過此階段處理後，即抽水

送至 300公尺處之淨水設備進行處理，並於抽水站設置原水水質監測設備。

（二）.澄清處理

經過前處理之原水，再經過混凝、膠凝、沉澱等過程，將較細顆粒物質與部份有機

物移除。沉澱程序共分三期，各使用 Degrémont 公司自有之上流式高效率沉澱程序-

Pulsator（1970年）、Superpulsator（1975年）及Densadeg（1988年），Pulsator及 Superpulsator

技術之基本運作原理，係將經混凝加藥後之水，經導至平均分配於沉澱池底之管線孔口

往上流動，並定時施予抽真空脈動，使水流碰觸特殊設計之擋流隔板後產生膠凝作用，

形成大顆粒膠羽，累積於池底形成污泥毯，而將往上流動之雜質顆粒加以濾除，此項技

術也於 1980年代用於本公司新山、豐原一場二期、鳳山一期等淨水場。Pulsator＋傾斜

管快沉設備後便形成 Superpulsator，此項技術於 2003年代用於本公司澄清湖淨水場。

而 Densadeg 是特殊設計攪拌設備＋高分子凝聚劑＋傾斜管快沉設備，原水第一步

先經絮凝，再通過一台軸流渦輪的劇烈攪拌使其在反應器內迴圈流動，絮凝劑在該區投

加並與外部循環系統迴流的污泥混合。迴流污泥加快了絮凝過程，並保證形成粗大、密

實且均勻的絮體顆粒。第二步，絮凝後的水進入預沉區，大部分的懸浮物在該區直接與

水分離。接下來是斜管沉澱，去除殘留的絮體顆粒。清水通過斜管上方的集水槽收集。

相較傳統之沉澱程序，具有較高之處理負荷率，可大幅減少沉澱池使用面積，例如出水



55

量為 75,000m3/day，傳統沉澱池需約 2000m2，Pulsator 僅需 715m2 ，Superpulsator 需

416m2 ，Densadeg則約需 150m2。

（三）. 快砂濾處理

快砂濾是使用 Degrémont 公司之 Aquazur®V，主要是利用有效粒徑 0.95mm、深度

0.8-1.2公尺之單層濾料，濾除殘餘膠羽，過濾速度約 9m/hr－12m/hr，濾程終了，則進

行水及空氣反沖洗，以恢復過濾功能。此種濾池之特色在反沖洗過程中，仍維持進水，

可協助洗淨濾池，降低濾後清水使用量，並減少其他使用中濾池發生超負荷問題。

（四）.臭氧處理

   在第一期（1970年）時，臭氧是處理流程之最後一道程序，運用臭氧所具有高氧化

能力，將水中殘餘之微量有機物、病毒、致病微生物（梨形鞭毛蟲及隱孢子蟲）等予以

去除，並提昇其適飲性。但在第二期（1975 年）及第三期（1988 年）時，臭氧則是活

性碳過濾池前之必要處理單元，扮演破壞大分子有機物使成小分子，以提高其生物可分

解性，利於形成生物活性碳，可延長活性碳使用壽命，並可配合雙氧水使用，增強其氧

化能力，形成 Perozone®程序，可用於去除微量農藥污染物，例如 Triazines 類殺草劑等。

（五）.活性碳吸附處理

    活性碳原先係用於吸咐溶解性之有機物，然後逐漸轉變為淨水程序中一道 Polishing

功能，具有去除水中微量有機物例如農藥、碳氫化合物、清潔劑等，以有效改善水中臭

與味、色度等。而且顆粒活性碳所吸附可供生物分解利用之小分子有機物，可提升其生

物活性，而逐漸轉成生物活性碳，可延長活性碳使用壽命、降低水中殘餘有機物量及減

少管網系統之生物膜生成，維持生物性水質之穩定性。

（六）.後處理

使用氫氧化鈉調整 pH，維持水中 LSI 之穩定，並採用添加液氯，以維持供水管網系

統之餘氯，確保用水安全。

（七）.污泥處理

廢水濃縮池使用 Densadeg 技術，然後將濃縮後污泥抽送至儲存槽，以石灰調理後送

至壓濾式脫水機進行脫水，污泥餅含水率可低於 70％，這些污泥餅將被送到農田供做肥

料使用。

（八）.自動化操作監控

   為提升操作效率及維持供水安全穩定，本場設置了先進的自動監控系統及保全系



56

統，於夜間及假日時，可無人操作。所有場站監視功能均被群組化，傳送至地區監控中

心，當有事故發生，場站警報系統可將訊息自動傳送給備勤人員，相關人員就可透過網

路系統，就近於線上進行問題處理，如發生竊盜問題，保全公司或治安系統，將可透過

機動巡邏警網系迅速前往處理。

   負責營運管理的里昂水務（Lyonnaise des Eaux）也投資經費，建構先進的數據資料

處理系統，來促進操作系統最佳化，可預知供水系統之需水變化，適時修正供水操作，

以防止急遽改變操作模式，且整體廠區相當重視景觀規畫佈置。

其處理流程各個處理單元如圖 29〜圖 39所示。

  



57

圖 29  Morsang-sur-Seine高級淨水處理場處理流程及全場三期佈設情形



58

圖 29  Morsang-sur-Seine高級淨水處理場－前處理粗篩及細篩設備

圖 29  Morsang-sur-Seine高級淨水處理場－原水監視設備



59

圖 30  Morsang-sur-Seine高級淨水處理場－期採用 Pulsator技術

圖 31 Morsang-sur-Seine高級淨水處理場二期採用 SuperPulsator技術



60

圖 32  Morsang-sur-Seine高級淨水處理場三期採用 Densadeg 技術

圖 33  Morsang-sur-Seine高級淨水處理場採用 Aquazur® V技術


